

RICHIESTA DI CHIARIMENTI NELL'AMBITO DELL'APPALTO PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI ACCESSO A BANCHE DATI CONTENENTI INFORMAZIONI AD ALTO VALORE AGGIUNTO SU TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI ITALIANI

Domanda 1

Capitolato Tecnico – Par. 1.2

Il servizio richiesto deve, attraverso l'integrazione delle principali fonti informative, offrire una panoramica informativa sull'azienda oggetto di indagine, effettuare controlli sull'impresa, sui soci, sugli amministratori e sui legami di questi con altre aziende, in relazione a eventi che possono risultare favorevoli o di pregiudizio e fornire perciò uno strumento di valutazione rapido, efficace e puntuale.

La fornitura del servizio in parola dovrà avvenire attraverso l'accesso ad una o più piattaforme on line che permettano la consultazione dei dati mediante interfaccia utente nonché attraverso la tecnologia "web service API".

Richiesta di chiarimento

Si chiede di specificare se il servizio oggetto della gara richieda la fornitura di hardware "ad hoc", o se l'infrastruttura hardware sarà già in dotazione presso la Guardia di Finanza.

Risposta 1:

Non è prevista la fornitura di hardware.

Domanda 2

Capitolato Tecnico – Par. 1.3

La fornitura oggetto del presente capitolato dovrà comprendere.... Informazioni provenienti eventualmente da altre banche dati (ad es. procedure giudiziarie, riduzione capitale, dati costitutivi, attività svolta, amministratori, unità locali, cariche degli amministratori in altre Imprese, assetto proprietario, dati di bilancio, modifiche intervenute nel tempo);

Richiesta di chiarimento

Si chiede di specificare quali altre banche dati debbano essere federate al sistema.

Risposta 2:

Le piattaforme del fornitore dovranno prevedere accesso in modalità federata e riportare le informazioni richieste dal Capitolato.

Domanda 3

Capitolato Tecnico – Par. 1.5

È richiesto un servizio di help desk dedicato telefonico e mediante contatto email.

Capitolato Tecnico – Par. 1.6

Ogni intervento di manutenzione sui sistemi on-line che verranno utilizzati per la fornitura dei servizi descritti nel presente capitolato, che dovessero comportare una indisponibilità

temporanea di accesso, dovrà essere comunicato con un preavviso di almeno 48 ore al Servizio Informatica della Guardia di Finanza.

Richiesta di chiarimento

Si chiedono dettagli sui livelli di servizio e sulle penali, queste ultime citate nella bozza di contratto ma riferite a un “paragrafo 3. lett. J del Capitolato Tecnico (cit. Allegato 1)”, che non è disponibile tra i documenti di gara.

Risposta 3:

Il riferimento ai livelli di servizio e sulle penali riportato nella bozza di contratto è un mero rifiuto. Per quanto concerne l’help desk telefonico e mediante contatto *email* il servizio dovrà essere garantito negli orari di ufficio. In relazione alle penali si rimanda alle casistiche previste dall’art. 53 del D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 rubricato “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni dei servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”.

Domanda 4

Capitolato Tecnico – Par. 3

L’appalto ha la durata di 12 mesi decorrenti dalla data di avvio di esecuzione del contratto. La Stazione appaltante si riserva il diritto di esercitare l’opzione, nel corso dell’esecuzione del contratto, entro e non oltre il 28/02/2022, di estendere la durata contrattuale, alle stesse condizioni e termini del contratto principale, ai sensi dell’art. 106 del Codice degli Appalti, per ulteriori 12 mesi.

Contratto – Art. 3

L’avvio dell’esecuzione contrattuale dovrà avvenire in data 01.10.2021 a seguito della ricezione della comunicazione del Direttore dell’esecuzione.

Contratto – Art. 16

L’importo corrispondente al servizio sarà liquidato su base trimestrale posticipata, dietro presentazione di regolari fatture (codice univoco ufficio: 8OXWFE, emesse dalla Ditta successivamente al rilascio del certificato di verifica di conformità da parte del direttore dell’esecuzione contrattuale.

Richiesta di chiarimento

Si chiede conferma che l’erogazione del servizio di accesso alle banche dati non sarà sottoposta ad alcun collaudo, non citato in alcun documento di gara, ma esclusivamente a verifiche di conformità trimestrali.

Risposta 4:

La fornitura oggetto di acquisto sarà sottoposta, a verifiche di conformità trimestrali, rispetto alle pattuizioni contrattuali ed al contenuto del Capitolato Tecnico, da parte del Direttore dell’Esecuzione Contrattuale. Eventualmente ulteriori controlli saranno esperiti anche da apposita Commissione di verifica di conformità, se nominata per la fornitura in parola.

Domanda 5:

In merito all’offerta economica che invieremo è corretto che nel documento generato dal sistema e denominato offerta economica relativa, sia presente SOLO la percentuale di ribasso e non l’importo risultante dopo aver inserito la percentuale di ribasso?

Risposta 5:

Si conferma che, come previsto dal par. 15 del Disciplinare di gara, l'offerta economica deve contenere, a pena di esclusione, i seguenti elementi: ribasso unico percentuale che sarà applicato al prezzo posto a base di gara, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.

Domanda 6:

Avremmo necessità di ricevere indicazione del Codice Ufficio e del Codice Atto per la compilazione dell'F24 ai fini del pagamento del bollo virtuale.

Risposta 6:

In merito al pagamento dell'imposta di bollo è stata già fornita risposta (n. 3 sul file FAQ già pubblicata).

Ad ogni buon conto si ripete quanto già indicato:

L'articolo 3 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.642 stabilisce che "L'imposta di bollo si corrisponde secondo le indicazioni della Tariffa allegata:

- mediante pagamento dell'imposta ad intermediario convenzionato con l'Agenzia delle Entrate, il quale rilascia, con modalità telematiche, apposito contrassegno;
- in modo virtuale, mediante pagamento dell'imposta all'ufficio dell'Agenzia dell'entrate o ad altri uffici autorizzati o mediante versamento in conto corrente postale."

Come previsto dalla Risoluzione n. 12/E datata 3 febbraio 2015 dell'Agenzia delle Entrate, il codice tributo per il versamento, tramite modello F24, delle somme dovute in relazione all'assolvimento dell'imposta di bollo virtuale risulta essere il cod. 2505 (nella sez. Erario, rateazione/regione/prov/mese rif.: in caso di pagamento in unica soluzione indicare 0101).